
  

  
  

    CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Tecnico 

Determinazione n. 176  

del 08/03/2021  

 

PROCEDURA NEGOZIATA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE RETE STRADALE DEL 

COMUNE DI ACQUI TERME. CUP B17H20000880006 E CIG 

86270524/86. PRESA D'ATTO DETERMINA CUC 

DELL'ACQUESE NR.16/2021 ED AGGIUDICAZIONE LAVORI. 

 

 



 

Determinazione n. 176 del 08/03/2021 

 

OGGETTO: 

 

PROCEDURA NEGOZIATA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE RETE 

STRADALE DEL COMUNE DI ACQUI TERME. CUP B17H20000880006 E CIG 86270524/86. 

PRESA D'ATTO DETERMINA CUC DELL'ACQUESE NR.16/2021 ED AGGIUDICAZIONE 

LAVORI. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
RICHIAMATO il provvedimento G.C. nr.240 del 17/12/2020 di approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo relativo all’intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

SISTEMAZIONE RETE STRADALE anno 2020  redatto dal gruppo di progettazione interno dell’Ufficio 

LL.PP. con la collaborazione dell’Ing. Bellantoni, per quanto riguarda la gestione della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione dell’importo complessivo di Euro 150.000,00 di cui Euro 117.212,47 oltre 

IVA: 

 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto previsto all’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, per meglio 

rispondere alle necessità di intervento, non si è ritenuto opportuno suddividere in lotti funzionali il progetto 

di cui trattasi;  

 

   VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 (di seguito Codice) avente ad oggetto: “Attuazione 

delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e fornitura” così come integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO 

MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 (CD.Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 

14/06/2019 n.55; 

 

   VISTO  il decreto semplificazioni D.L. N.76 del 16/07/2020 rubricato “Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione 

dei contratti pubblici” convertito con modificazioni nella Legge n.120 dell’11/09/2020; 

 

   VISTA la determina a contrarre Ufficio Tecnico nr.89/2021, con la quale si dispone che: 

_ ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l’oggetto ed il fine del contratto riguardano la 

realizzazione dei lavori  sopra emarginati allo scopo di migliorare la sicurezza stradale e garantire la privata e 

pubblica incolumità; 

_  l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 117.212,47 oltre IVA  e pertanto lo stesso si colloca 

all’interno della fascia di importo indicata dall’art.1 comma 2 lett.a) della legge n.120/2020; 

_ ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, si procederà all'esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del Codice, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia 

pari o superiore a cinque. 

 

VISTE le Linee guida n. 4 dell'ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.L. 18 aprile 2019, n. 

32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55/2016; 

 

DATO ATTO, in base al capitolato speciale di appalto, di riservare la partecipazione agli operatori 

economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi:attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di 



validità, nella Categoria prevalente OG.3 classifica I , o superiore, oppure possedere per quest’ultima,  i 

requisiti di cui all’art.90 del DPR n.207/2010; 

 

PRESO ATTO del verbale di sorteggio della recentissima manifestazione di interesse, dove sono 

risultate idonee nr.72 imprese, relativa alla realizzazione del parcheggio presso il centro congressi del tutto 

simile per categoria lavori (OG.3) e per importo a quella oggetto del presente provvedimento; 

 

RILEVATO che: 

_ la suddetta determina a contrarre Ufficio Tecnico nr.89/2021 ha approvato la relazione del Dirigente 

dell’Ufficio Tecnico in qualità di RUP in merito all’elenco Ditte da invitare, da identificarsi 

mediante sorteggio e ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i 

presupposti per procedere all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di idonei operatori 

economici,.  

_ il nuovo sorteggio, che ha identificato nr.7 Ditte idonee, è stato effettuato, fra le Ditte non sorteggiate 

a livello provinciale e regionale della suindicata manifestazione di interesse, allo scopo di garantire 

una maggiore celerità nell’esecuzione degli interventi, tenuto conto anche degli aspetti logistici 

connessi all’approvvigionamento del materiale necessario all’esecuzione dei lavori; 

 

DATO ATTO che come già rappresentato, la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per 

quanto trattasi, ha svolto l'intera procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso 

l’utilizzazione della piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle 

prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 

RICHIAMATA la determinazione CUC dell’Acquese nr.9 del 09/02/2021 di approvazione definitiva 

degli atti necessari all’avvio del procedimento di gara, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, predisposti 

ad integrazione di quanto redatto dal Comune di Acqui Terme  e consistenti nel: 

_ Lettera di invito e  Disciplinare corredato dalla relativa modulistica ivi compreso il modello DGUE, 

dando atto che integrati dalla documentazione predisposta dalla stazione appaltante (Comune di 

Acqui Terme) gli elaborati di cui alla gara de qua risultano essere i seguenti: Lettera di invito e 

Disciplinare di gara,  Patto di integrità, Modello di istanza di partecipazione con Facsimile Offerta ed 

altri allegati all’istanza: modello RTI compreso modello aggregazione contratto di rete e modello per 

consorzi, Modello DGUE editabile (con istruzioni circolare MIT n.3 del 18/07/2016) e progetto 

esecutivo; 

 

PRESO ATTO dell’elenco ditte da invitare alla gara in argomento: 

_ 1.SCHIAVO SRL 

_ 2.ALPESTRADE SRL 

_ 3.CACCIABUE SRL 

_ 4.COSMO SRL  

_ 5.IMPRESA MONDO SRL 

_ 6.NUOVA ISRO SRL 

_ 7. SCARLATTA UMBERTO SAS  

DATO ATTO che la documentazione sopra elencata è stata pubblicata sul portale in data 11/02/2021 

e che entro le ore 18 del 23/02/2021 termine ultimo per la ricezione offerte sono pervenuti a sistema nr.2 

plichi telematici vale a dirsi: SCHIAVO srl;  E ALPE STRADE srl; mentre la Ditta  CACCIABUE E 

MONDO SRL  hanno comunicato la loro  non partecipazione, e le Ditte COSMO, NUOVA IDRO E 

SCARLATTA  NON HANNO RISPOSTO; 

 

PRESO ATTO della determinazione CUC dell’acquese nr.15 del 24/02/2021 con la quale è stato 

formalizzato il seggio di gara composto da: RAG. TRUCCO SILVIA P.O.Amministrativo Ufficio Tecnico 

del Comune di Acqui Terme e  CO- responsabile tecnico della CUC in qualità di Presidente del seggio; 

ARCH. FEDERICA MACARIO P.O. Tecnico Ufficio Tecnico del Comune di Acqui Terme in qualità di 



componente/testimone; Sig.ra SORATO MARIATERESA Amministrativo ed esperta del sistema del 

Comune di Acqui Terme in qualità di componente/teste nonché segretaria verbalizzante; 

 

VISTO all’uopo l’allegato verbale di appalto e proposta di aggiudicazione del 25/02/2021 da cui 

risulta che  il seggio di gara ha espletato le operazioni di verifica della documentazione amministrativa  dei 

n.02 concorrenti e da cui si evince che terminata la verifica della documentazione amministrativa  tutti i 

concorrenti risultano ammessi – nessuno escluso - ; 

 

CONSIDERATO che: 

_ il seggio di gara, prendendo atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art.1 comma 3 della Legge 

n.120/2020 di conversione del D.L. n.76/2020 non è esercitabile qualora il numero delle offerte 

ammesse risulti inferiore a cinque, non ha attivato la procedura di esclusione automatica delle 

offerte. A sistema entrambe le offerte  sono risultate congrue; 

_ come da determinazione CUC dell’Acquese nr.16 dell’01/03/2021, il seggio di gara, ai sensi 

dell’art.32 comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi, ha proposto l’aggiudicazione alla Ditta ALPE 

STRADE srl con sede in Melazzo  Via Giardino 24 per   i lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE RETE STRADALE.CUP.B17H20000880006 E 

CIG.86270524/86”  con il ribasso del 18,68% sull’importo a base d’asta di Euro 115.275,43 e così 

per Euro 93.741,98 oltre Euro 1.937,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso il tutto per un 

importo di Euro 95.679,02 oltre IVA. 

_ è stata pubblicata sul sito della CUC dell’Acquese  la relativa“comunicazione esito”, consistente nel 

verbale di gara,  al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità, nonché ai sensi dell’art.76 c.5 

lett.a) del D.lgsn.50/2016 e smi il medesimo verbale è stato inviato a sistema ai partecipanti. 

 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere e che, pertanto, risulta corretto l’operato del Seggio di gara e che si può procedere all’approvazione 

della proposta di aggiudicazione ex art.32 comma 5 del Codice di cui al punto che precede, per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto indicato, dando atto che sono state attivate tutte le necessarie verifiche in capo alla 

Ditta ALPE STRADE srl di Melazzo; 

 

RICORDATO che l’aggiudicazione diviene efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgsvo 50/2016 e che il risultato di tale verifica ha dato esito 

positivo: inoltre la Ditta aggiudicataria è iscritta nella White List della Prefettura di Alessandria; 

 

D E TE R M I N A 
 

1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 

intende integralmente richiamata, costituendone motivazione, anche al fine di cui all’art.3 della legge 

07/08/1990 n.241;  

2. di dare atto, in merito alla procedura negoziata esperita dalla CUC dell’Acquese per conto di questo 

Comune relativa al progetto di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE 

RETE STRADALE.CUP.B17H20000880006 E CIG.86270524/86” della determina CUC 

dell’Acquese nr.16/2021 con la quale viene approvato il verbale  reso dal seggio di gara in data 

25/02/2021 e dal quale si evince che tutti i concorrenti che hanno presentato offerta sono stati 

ammessi alla successiva fase di apertura dell’offerta economica; conseguentemente ai sensi 

dell’art.29 comma 1 del D.lgs n.50/2016 e smi si rileva che: CONCORRENTI ESCLUSI: 

NESSUNO; CONCORRENTI AMMESSI NR.02; 

3. di dare atto che avendo ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs n.50/2016 e smi verificato 

positivamente i requisiti dell’aggiudicatario ivi compresa la regolarità contributiva tramite DURC, 

sono state accertate le condizioni di poter attestarne l’efficacia  e pertanto si aggiudica in via 

definitiva i lavori di cui trattasi in favore della Ditta ALPE STRADE srl di Melazzo (AL) Via 

Giardino 24 con il ribasso del 18,68% sull’importo a base d’asta di Euro 115.275,43 e così per Euro 

93.741,98 oltre Euro 1.937,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso il tutto per un importo di 

Euro 95.679,02 oltre IVA. 

4.  di prendere atto che in sede di offerta la Ditta  aggiudicataria ha optato per il subappalto nei limiti 

dell’art.105 del D.lgs n.50/2016 e smi; 



5. di trasmettere il presente provvedimento alla CUC dell’Acquese per la comunicazione telematica agli 

interessati, ex art.76 comma 5 del Codice dei contratti pubblici, di avvenuta aggiudicazione ; 

6. di precisare che a seguito della predetta aggiudicazione il quadro economico di spesa viene così 

variato:  

importo lavori a corpo a base d’asta    Euro 93.741,98 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   Euro    1.937,04 

Importo complessivo lavori    Euro  95.679,02 

Somme a disposizione: 

- IVA su lavori 22%     Euro  21.049,38 

Spese tecniche sicurezza in fase di progettazione  

e in fase di esecuzione IVA compresa  Euro    1.611,38 

Imprevisti     Euro    3.045,16 

Fondo incentivante, CUC    Euro    2.344,25 

sommano     Euro 123.729,63  

ECONOMIA RIBASSO E MINOR IVA Euro   26.270,37   

TOTALE      Euro 150.000,00 

 

7. di costituire internamente all’UTC,  l'ufficio di "Direzione Lavori" mediante personale dipendente 

in possesso di adeguata competenza e professionalità così come segue: a) Direttore dei 

Lavori: Geom. Annalisa Borghino ; b) Assistente al RUP: Geom. Pagliano Pier Luigi e che 

pertanto viene autorizzata la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art.32 comma 8 del 

D.lgs n. 50/2016 reiterato dalla legge n. 120/2020; 
8. di evidenziare che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è avvenuta ampiamente nei 

quattro mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento vale a dirsi dalla data di invio 

della lettera di invito e che pertanto sempre in tale spazio temporale si provvederà alla stipula del 

contratto; 

9. di evidenziare che il RUP dell’intervento è l’Arch. Marco Cascone, mentre il coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione è l’Ing.Bellantoni come da delibera G.C. n.240/2020; 

10. di precisare che l’intervento in questione è finanziato con il risparmio negoziazione mutui e che la 

spesa di Euro 148.388,62 risulta imputata alla Missione 10.05.2.0202 capitolo 9.200 

imp.193/00/2021 Bilancio 2021/2023 evidenziando che, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 

nr. 118/2011 – allegato 4/2 - l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà entro e non 

oltre il 31/12/2021; 

11. di dare atto altresì che:  

a) il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui 

all'art. 3 della legge n. 136/2010;  

b) il programma dei pagamenti, conseguenti al presente provvedimento risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

12. che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.lgs n.33/2013.- 

 

 

Il Dirigente del  

Settore Tecnico 

Marco Cascone 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.-



 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CASCONE MARCO;1;13838719


